
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
16.02.2022 № 3 
п.Первомайский 
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Тимирязевского сельсовета 
Мамонтовского района от 30.08.2021 № 10 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Тимирязевского сельсовета 
Мамонтовского   района   Алтайского      края   от 30 августа 2021 года   № 10  «Об  
утверждении    Порядка    санкционирования     оплаты    денежных    обязательств 
получателей   средств   бюджета   муниципального  образования     Тимирязевский 
сельсовет      Мамонтовского    района    Алтайского    края   и   оплаты   денежных 
обязательств,   подлежащих   исполнению   за  счет  бюджетных  ассигнований  по 
источникам           финансирования       дефицита         бюджета      муниципального 
образования   Тимирязевский   сельсовет  Мамонтовского      района     Алтайского 
края» следующие изменения: 
          в раздел Ш п.3.5 Порядка изложить в следующей редакции:  
3.5. Получатель          средств          бюджета        сельсовета                 представляет 
В       Управление     вместе    с    Распоряжением указанный в нем в соответствии с 
подпунктом   15 пункта     3.3    настоящего   Порядка документ, подтверждающий 
возникновение    денежного    обязательства    получателя    средств          бюджета 
сельсовета в соответствии с Порядком учета обязательств. 
       Требования,  установленные   настоящим    пунктом,   не      распространяются 
на санкционирование оплаты денежных обязательств, связанных: 
       с  обеспечением           выполнения     функций      казенных           учреждений 
(за  исключением  денежных   обязательств   по  поставкам  товаров,   выполнению 
работ, оказанию услуг, аренде); 
       с   оплатой    по    договорам    на    оказание    услуг,     выполнение     работ,    
заключенных с физическим лицом, не являющимся индивидуальным 
предпринимателем; 
       с социальными выплатами населению; 
       с предоставлением межбюджетных трансфертов; 
       с обслуживанием муниципального долга; 
       с исполнением судебных актов, поступающих на исполнение в 



Администрацию в порядке, установленном пунктом 4 статьи 242.2 Бюджетного  
кодекса Российской Федерации. 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  собой. 
 
 
 
Глава Администрации сельсовета                                                                   В.Б.Дедов 
  



АДМИНИСТРАЦИЯ ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  
 МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
21.03.2022 № 7 
п.Первомайский 
 
Об усилении мер пожарной  
безопасности в весенне-летний  
период 2022 года на территории  
муниципального образования Тимирязевский 
сельсовет Мамонтовского района  
Алтайского края 
 
      В целях предупреждения пожаров и усиления мер по обеспечению 
пожарной безопасности объектов и жилого фонда Тимирязевского сельсовета, 
своевременного осуществления предупредительных мероприятий по организации 
борьбы с пожарами и гибелью людей, и предотвращения на территории 
муниципального образования Тимирязевский сельсовет сельскохозяйственных 
палов в весенне-летний период 2022 года 
                                                     
                                                   ПОСТАНОВЛЯЮ: 

     1.Рекомендовать ген.директору  ООО «ПР «Тимирязевский» распорядится о 
проведении опашки земли (минерализованные полосы) в границах примыкания 
жилой застройки к степным зонам. 

     2.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, расположенных 
на территории муниципального образования, оказывать посильную помощь по 
реализации мер обеспечения пожарной безопасности, а именно: 

-   провести подготовку подведомственных объектов к эксплуатации в 
весенне-летний период в плане пожарной безопасности; 
            -   исключить случаи проведения сельхозпалов, пожога сенокосных угодий; 

  - организовать очистку территорий подведомственных предприятий, 
организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места 
утилизации; 

-   запретить пользоваться открытым огнем в пожароопасных местах; 
 - провести огнезащитную обработку сгораемых конструкций зданий и 

помещений, проверку изоляции электрооборудования,   заземления и  молниезащиты; 
- обеспечить производственные участки первичными средствами 

пожаротушения; 
- руководителю сельхозпредприятия обеспечить выезд пожарной техники по 

любым случаям загораний согласно Плана привлечения сил и средств на тушение 



пожаров в муниципальном образовании, принять незамедлительные меры по 
ремонту пожарного автомобиля и обеспечению его необходимым пожарно-
техническим вооружением и ГСМ, во время пожароопасного периода и наступления 
сухой и жаркой погоды организовать на подведомственных сельхозугодиях дежурство 
поливочной и инженерной техники. 

Срок исполнения, Пожароопасный период. 
     3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
Глава Администрации сельсовета                                                             В.Б.Дедов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Овчарова Т.В. 
(838583)26373 
 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
Тимирязевского сельсовета 
от 21.03.2022 № 7  

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

Об усилении мер пожарной безопасности в весенне-летний период 2022 года 
 

№п/п              МЕРОПРИЯТИЯ Срок 
исполнения 

Ответственный за          
      исполнение 

1. Провести семинар- совещание с 
депутатами с/Совета, членами 
совета ветеранов, активом 
руководителей производственных 
участков и организаций по вопросам 
пожарной безопасности. 

 
31.03.2022г. 

Дедов В.Б. 
Солощенко С.В. 
Дриллер Г.В. 

2. Провести сход граждан по вопросу 
пожарной безопасности, первичных 
мерах пожарной безопасности, 
действий, проводимых на усадьбе, 
чтобы уберечь себя  от пожара.  

до 27.04.2022г. Дедов В.Б. 
Солощенко С.В. 
Дриллер Г.В. 

3. Администрации села проводить 
противопожарную пропаганду и 
обучение населения мерам 
пожарной безопасности. 

постоянно Дедов В.Б. 
Ракина Ю.А. 
депутаты 

4. Определить перечень первичных 
средств тушения пожаров для 
помещения и строений находящихся 
в собственности граждан. 

до 10.04.2022г. Дедов В.Б. 
Андронов И.А. 

5. Разработать и выполнить 
мероприятия, исключающие 
возможность переброски огня при 
степных пожарах на здания и 
сооружения поселения. 

до 15.04.2022г. Дедов В.Б. 
Андронов И.А. 
Ракина Ю.А. 
 

6. Организовать патрулирование 
поселения в условиях устойчивой 
сухой, жаркой и ветреной погоды 
или при получении штормового 
предупреждения. 

в течении 
пожароопасного 
периода. 

Дедов В.Б. 
Гладышев В.В. 
Солощенко С.В. 
 
 

7. Организовать своевременную 
очистку территории поселения от 

до 27.04.2022г Дедов В.Б. 
Руководители  



горючих отходов, мусора сухой 
растительности. 

предприятий и 
организаций 
 

8. Содержать в исправном состоянии 
сельские дороги, проезды к зданиям 
и сооружениям, и месту забора воды 
для тушения пожаров. 

постоянно Руководители 
предприятий и 
организаций  
Дедов В.Б. 
Андронов И.А. 

9. Определить емкости на колесах, 
технику приспособления для 
тушения пожара. Поддерживать ее в 
постоянной готовности. 

до 10.04.2022г 
постоянно 

Дедов В.Б. 
Костомахов Д.В. 
Андронов И.А. 
Панафидин П.П. 

10. Принять все меры к недопущению 
сжигания стерни. 

постоянно Андронов И.А. 
Дедов В.Б. 
 

11. Запретить сжигание мусора на 
усадьбах и приусадебных участках 
жителей села, на территории 
предприятий и организаций. 

постоянно администрация 
села, 
руководители 
предприятий и 
организаций 

 
  



АДМИНИСТРАЦИЯ ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  
 МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
31.03.2022   № 8 
п.Первомайский 
 
О   проведении      месячника  
благоустройства, санитарной  
очистки и озеленения 
 

 В целях проведения организационно - массовой работы по улучшению 
санитарного состояния, внешнего благоустройства и озеленения территории 
п.Первомайский в весенний период 2022 года 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

     1. Провести месячник благоустройства, весенней санитарной очистки и 
озеленения на территории п.Первомайский с 04 апреля 2022 года по 29 апреля 
2022 года; 

- в ходе месячника провести субботники; 
- активизировать работу по проведению месячника среди населения, 

трудовых коллективов предприятия, организаций, расположенных на территории 
поселка; 
     - утвердить план мероприятий по проведению месячника весенней 
санитарной очистке и благоустройству; 

- снять информационные, рекламные материалы, наклейки непригодного 
вида; 

- вывески с режимом работы привести в соответствие; 
    2. Обнародовать данное постановление на информационном стенде в 
Администрации Тимирязевского сельсовета. 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава Администрации сельсовета                                                              В.Б.Дедов 
 
 
 
 
Овчарова Татьяна Васильевна 
8(38583)26373 



                                                                                       УТВЕРЖДЕНО 
                                                                               постановлением Администрации  
                                                                               Тимирязевского сельсовета 
                                                                               от 31.03.2022 № 8 
 

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ 
по проведению месячника весенней 

 санитарной очистки и благоустройства 
 2022год 

 
№п/п Мероприятия Ответственные 

исполнители 
Сроки исполнения 

1 Написать постановление по 
проведению месячника по 
благоустройству и наведению 
санитарного порядка, довести 
до сведения граждан через 
обнародование на 
информационных стендах 

Дедов В.Б. До 04.04.2022г. 

2 Общественным организациям, 
депутатам провести на 
закрепленных участках 
разъяснительную работу по 
благоустройству 

Дедов В.Б. 
Председатели 
общественных 
организаций 

До 14.04.2022г. 

3 Довести до сведения 
руководителей организаций 
на территории поселка о 
проведении мероприятий по 
благоустройству 

Дедов В.Б. До 14.04.2022г. 

4 Закрепить прилегающие 
территории и детские 
площадки за организациями: 
Школа – детская площадка, 
территория вокруг памятника, 
территория школы и 
прилегающая территория; 
ООО ПР «Тимирязевский» - 
территория прилегающая к 
МТМ и гаражу, вся 
территория объектов и 
прилегающая к ним 

Дедов В.Б. 
 
 

Ракина Ю.А. 
 
 
 

Андронов И.А. 
 
 
 
 

постоянно 



территория;  
территории прилегающие к 
магазинам за собственниками 
магазинов, прилегающая 
территории к СТО за 
Андреевым С.В., 
 ФАП- территория 
прилегающая к ФАП 

 
Кузьменко М.В. 

 
Андреев С.В. 

 
 

Малыгина Л.Н. 
 

5 Отчет депутатов о результатах 
по проведенным 
мероприятиям по уборке 
дворов и прилегающих 
территорий 

депутаты до 29.04.2022г.  

6 Ликвидация всех 
самовольных свалок в черте 
населенных пунктов поселка 

Дедов В.Б. 
Руководители 
организаций 

Апрель-май 

8 Текущий ремонт подъездных 
путей к свалке и буртовка 
свалки, содержание их в 
надлежащем состоянии 

Дедов В.Б. 
 

постоянно 

9 Проведение субботника на 
гражданском кладбище 

Дедов В.Б. 
Общественные 
организации, 
население 

до 30.04.2022г. 

 
 

 
  



АДМИНИСТРАЦИЯ ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 
                                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
06.06.2022 №  9                       
п. Первомайский 
 
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
Тимирязевского сельсовета от 
09.06.2021 № 6 «Об утверждении 
Административного  регламента  
предоставления муниципальной 
услуги    «Присвоение (изменение, 
аннулирование) адресов   объектам 
недвижимого имущества, в    том      
числе земельным участкам, зданиям, 
сооружениям, помещениям    и 
объектам незавершенного 
строительства»  
 

          В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах местного самоуправления», Федеральным законом от 27.07.2010 
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуни-
каций РФ и Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных тех-
нологий и массовых коммуникаций от 24.02.2021 №18. Уставом муниципального 
образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Внести изменения в постановление Администрации Тимирязевского 
сельсовета от 09.06.2021 № 6 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Присвоение (изменение, аннулирование) 
адресов объектам недвижимого имущества, в том числе земельным участкам, зда-
ниям, сооружениям, помещениям и объектам незавершенного строительства», 
следующее изменение: 

пп. 4 п.3.2.3.1 изложить в следующей редакции: 
- Получает письменное согласие заявителя на обработку его персональных 

данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-



ФЗ «О персональных данных». В случае подачи заявления и документов через 
МФЦ заявитель дополнительно дает согласие МФЦ на обработку его 
персональных данных. Согласие должно содержать следующую информацию: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных; 
2) контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты или 

почтовый адрес субъекта персональных данных); 
3) сведения об операторе-организации-наименование, адрес, указанный  в Едином 
государственном реестре юридических лиц, идентификационный номер 
налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер (если он 
известен субъекту персональных данных); 

сведения об операторе -физическом лице-фамилия, имя, отчество (при 
наличии), место жительства или место пребывания; 

сведения об операторе-гражданине, являющемся индивидуальным 
предпринимателем -фамилия, имя, отчество (при наличии) идентификационный 
номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер 
(если он известен субъекту персональных данных); 

4) сведения об информационных ресурсах оператора (адрес, состоящий из 
наименования протокола (http  или https), серевера (www), домена, иени каталога 
на сервере и имя файла веб-страницы), посредством которых будут 
осуществлляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные 
действия с персональными данными субъекта персональных данных; 

5) цель (цели) обработки персональных данных; 
6) категории и перечень персональных данных, на обработку которых дается 

согласие субъекта персональных данных: 
персональные данные (фамилия, имя, отчество (при наличии), год, месяц, 

дата рождения, место рождения, адрес, семейное положение, образование, 
профессия, социальное положение, доходы, другая информация, относящаяся к 
субъекту персональных данных); 

специальные категории персональных данных (расовая, национальная 
принадлежности, политические взгляды,  религиозные или философские 
убеждения, состояние здоровья, интимной жизни, сведения о судимости); 

7) категории и перечень персональных данных, для обработки которых 
субъект персональных данных устанавливает условия и запреты, а также перечень 
устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию субъекта 
персональных данных); 

8) условия, при которых полученные персональные данные могут 
передаваться оператором, осуществляющим обработку персональных данных, 
только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для 
его строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных 
данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных); 

9) срок действия согласия. 



  2.Данное постановление обнародовать на информационном стенде Ад-
министрации сельсовета и разместить  на официальном сайте Администрации 

Мамонтовского района – в разделе Тимирязевский сельсовет. 
            3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава Администрации сельсовета                                                                 В.Б. Дедов 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
30.06.2022 № 12 
п. Первомайский  
                                                                                                  
Об  утверждении  типовой  формы  согласия на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом 
персональных данных для распространения 

Руководствуясь статьями 9, 101, пунктом 2 части 1 статьи 181 Федерального 
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Уставом 
муниципального образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района  
Алтайского края 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить типовую форму согласия на обработку персональных дан-
ных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения (прило-
жение). 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официаль-
ном сайте Администрации Тимирязевского сельсовета Мамонтовского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой. 

Глава Администрации сельсовета В.Б.Дедов        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://pravo.minjust.ru/
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23D71851-9D86-4012-8892-A8CCD66BCD78


Приложение к 
постановлению 
Администрации Тимирязевского 
сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края от   «30» июня 2022г. 
№ 12  

ТИПОВАЯ ФОРМА 
СОГЛАСИЯ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ  

ДАННЫХ, РАЗРЕШЕННЫХ СУБЪЕКТОМ  
ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ДЛЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ 

Я,________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных или его представителя) 

проживающий (ая) по адресу_________________________________________ 
__________________________________________________________________, 

(адрес места жительства субъекта персональных данных или его представителя) 
основной документ, удостоверяющий личность__________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________, 

(наименование и номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных 
данных или его представителя, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 
являющийся (нужное отметить): 
☐ субъектом персональных данных; 
☐ представителем следующего субъекта персональных данных: 
__________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных) 
проживающего (ей) по адресу ________________________________________ 
__________________________________________________________________, 

(адрес места жительства субъекта персональных данных) 
основной документ, удостоверяющий личность _________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________, 
(наименование и номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных, сведения 

о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 
действующий(ая) на основании _______________________________________ 
__________________________________________________________________, 

(наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя субъекта персональных 
данных) 

в соответствии со статьями 9, 101 Федерального закона от 27.07.2006 № 152ФЗ «О 
персональных данных» настоящим подтверждаю, что даю свое согласие 
______________________________________________ (указывается наименование 
органа местного самоуправления или муниципального органа в соответствии с 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3


уставом муниципального образования), (далее – Оператор) находящемуся по 
адресу:_____________________________________________ 

______________________________________________________________  
(указывается адрес, указанный в Едином государственном реестре юридических лиц, идентификационный номер, 

основной государственный регистрационный номер (если он известен субъекту персональных  
данных) органа местного самоуправления или муниципального органа), 

на предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия со 
следующими персональными данными: 
1)___________________________________________________________; 
2)___________________________________________________________; 
3)___________________________________________________________; 
4)___________________________________________________________; 
5)___________________________________________________________ 

(указываются категории и перечень персональных данных, в отношении которых дается согласие, из числа 
следующего: 1) персональные данные (фамилия, имя, отчество (при наличии), год, месяц, дата рождения,  

место рождения, адрес, семейное положение, образование, профессия, социальное положение, доходы, другая 
информация, относящаяся к субъекту персональных данных); 2) специальные категории  

персональных данных (расовая, национальная принадлежности, политические взгляды, религиозные или 
философские убеждения, состояние здоровья, интимной жизни, сведения о судимости); 3) биометрические 

персональные данные) 
путем размещения указанных персональных данных на следующих 
принадлежащих Оператору информационных ресурсах: 
1)___________________________________________________________; 
2)___________________________________________________________; 
3)___________________________________________________________; 
4)___________________________________________________________; 
5)___________________________________________________________. 
(указывается адрес, состоящий из наименования протокола (http или https), сервера (www), домена, имени каталога 

на сервере и имя файла веб-страницы) 
в следующих целях: 
1)___________________________________________________________; 
2)___________________________________________________________. 

(указываются цели обработки персональных данных) 
  
При этом устанавливаю следующие условия и запреты (заполняется по желанию 
субъекта персональных данных или его представителя): 
1)___________________________________________________________; 
2)___________________________________________________________; 
3)___________________________________________________________; 
4)___________________________________________________________; 
5)___________________________________________________________ 

(указываются категории и перечень персональных данных, для обработки которых субъект персональных данных 
устанавливает условия и запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов) 



При этом устанавливаю следующие условия, при которых полученные 
персональные данные могут передаваться Оператором, осуществляющим 
обработку персональных данных, только по его внутренней сети, обеспечивающей 
доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с 
использованием информационно- 
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных 
данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных или его 
представителя): 
1)___________________________________________________________; 
2)___________________________________________________________; 
3)___________________________________________________________; 
4)___________________________________________________________; 
5)___________________________________________________________ 
  
Настоящее согласие действует с «__» ___________ 20 __ года. 
Настоящее согласие дано мной на срок ______________________. 
Контактная информация _________________________________________ 
__________________________________________________________________, 

(номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес субъекта персональных данных или его 
представителя) 

  
Я оставляю за собой право в любое время требовать исключения всех или 
отдельных персональных данных, указанных в настоящем согласии, из числа тех, 
к которым предоставлен доступ неограниченному кругу лиц, и (или) отозвать свое 
согласие на основании письменного заявления. Подтверждаю, что мои права и 
обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. 
__________________________ ______________ «___» ________ 20 __ г. 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)  подпись   

субъекта персональных данных или его  
представителя) 

  



АДМИНИСТРАЦИЯ ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  
 МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

26.09.2022  № 15 
п.Первомайский 
 
Об установлении ограничительных 
мероприятий (карантина) в связи с  
заболеваемостью трихинеллезом   
 
 
       В соответствии со статьями 3.1, 17 Закона Российской Федерации от 
15.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, 
установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на 
предотвращения распространения и ликвидацию очагов трихинеллеза, 
утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 26.03.2020 № 154, в связи с выявлением заболевания животного 
(барсук) трихинеллезом (результат по протоколу испытаний от 21.09.2022 № 
5716/22 б), а также в целях предотвращения его распространения и ликвидации   
                                                 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Запретить вывоз восприимчивых животных за пределы неблагополучного 
пункта, за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на 
предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные 
пункты; проведение ярмарок, выставок (аукционов), других мероприятий, 
связанных с перемещением и скоплением восприимчивых животных. 

2.  Запретить на территории поселка  торговлю мясом и мясопродуктами в 
местах для этого не установленных и не прошедших ветсанэкспертизу. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
 
Глава Администрации сельсовета                                                             В.Б.Дедов 
 
 

Овчарова Татьяна Васильевна 
8(38583)26373  

  



АДМИНИСТРАЦИЯ ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 
11.11.2022  №  19 
п.Первомайский 
 
Об утверждении   среднесроч-
ного     финансового      плана 
муниципального                    об-
разования Тимирязевский                         
сельсовет Мамонтовского рай-
она Алтайского края        на 
2023-2025 годы 
 
В соответствии  с пунктом 4   статьи 169, пунктом 2 статьи 174 Бюджетного ко-
декса  Российской Федерации, постановлением Администрации Тимирязевского 
сельсовета   от 08.06.2021   № 4   «Об утверждении Порядка разработки средне-
срочного финансового плана муниципального образования Тимирязевский сель-
совет Мамонтовского района Алтайского края»  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить  среднесрочный финансовый план муниципального образо-

вания Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  на 2023-
2025 годы. 

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2023 года. 

3.Обнародовать данное постановление на информационном стенде в 
Администрации Тимирязевского сельсовета  Мамонтовского района Алтайского 
края. 

4. Контроль за   исполнением данного   постановления оставляю за  
собой. 
  
 
Глава Администрации сельсовета                                         В.Б. Дедов                                                
  
 
 



                                               УТВЕРЖДЕН  
                                                                              постановлением  Администрации 

                                                                        Тимирязевского сельсовета  от  
                                                                                                                   11.11.2022   №  19  

  
СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ПЛАН 

муниципального образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края 

 на 2023 - 2025 годы 
I. Основные параметры среднесрочного финансового плана 

 
    

Наименование показателя Очередной 

финансовый 

год, тыс. рублей 

Первый год 

планового 

периода, тыс. 

рублей 

Второй год 

планового 

периода, тыс. 

рублей 

1 2 3 4 

Всего доходов: 
1298,0 1325,0 1353,0 

в том числе: 
   

налоговые доходы 
387,0 395,0 403,0 

неналоговые доходы 
0,0 0,0 0,0 

Итого налоговых и неналоговых 

доходов 

387,0 395,0 403,0 

Безвозмездные поступления 
911,0 930,0 950,0 

в том числе: 
   

безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

911,0 930,0 950,0 

Всего расходов: 
1298,0 1325,0 1353,0 

Дефицит (-), Профицит (+) 
   

Верхний предел муниципального 

внутреннего долга 

   

 
 
 
 



II. Распределение объемов бюджетных ассигнований по главным распоряди-
телям средств бюджета муниципального образования Тимирязевский сельсо-
вет Мамонтовского района Алтайского края 
 
         

Наименование главного 

распорядителя 

Ми

нис

терс

тво, 

вед

омс

тво 

Ра

зд

ел 

По

др

аз

де

л 

Целевая 

статья 

Вид 

расхо

дов 

Очередн

ой 

финансо

вый год, 

тыс. 

рублей 

Первый 

год 

планово

го 

периода, 

тыс. 

рублей 

Второй 

год 

планов

ого 

период

а, тыс. 

рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего расходов: X X X X X 

1298,0 1325,0 1353,0 

в том числе:         
Общегосударственные 
вопросы 

303 01    1037,2 1059,0 1081,2 

Функционирование за-
конодатель-
ных(представительных) 
органов государственной 
власти и представитель-
ных органов муници-
пальных образований 

303 01 03   1,0 1,0 1,0 

Руководство и управле-
ние деятельности орга-
нов местного само-
управления 

303 01 03 012000000
0 

 1,0 1,0 1,0 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государствен-
ных(муниципальных) 
нужд 

303 01 03 012001015
0 

200 1,0 1,0 1,0 

Функционирование Пра-
вительства Российской 
Федерации, высших ис-
полнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 

303 01 04   722,7 738,0 753,5 

Центральный аппарат 
органов местного само-
управления 

303 01 04 012001011
0 

 379,7 387,8 396,0 



Расходы на выплаты 
персоналу в целях обес-
печения выполнения 
функций государствен-
ными (муниципальны-
ми) органами, казенны-
ми учреждениями, орга-
нами управления госу-
дарственными внебюд-
жетными фондами 

303 01 04 012001011
0 

100 193,0 197,2 201,4 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд 

303 01 04 012001011
0 

200 156,5 159,8 163,2 

Иные бюджетные ассиг-
нования 

303 01 04 012001011
0 

800 30,2 30,8 31,4 

Глава местной админи-
страции(исполнительно-
распорядительного ор-
гана муниципального 
образования) 

303 01 04 012001013
0 

 343,0 350,2 357,5 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обес-
печения функций госу-
дарственны-
ми(Муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органа-
ми управления государ-
ственными внебюджет-
ными фондами 

303 01 04 012001013
0 

100 343,0 350,2 357,5 

Резервные фонды 303 01 11   1,0 1,0 1,0 

Резервные фонды мест-
ных администраций 

303 01 11 991001410
0 

 1,0 1,0 1,0 

Иные бюджетные ассиг-
нования 

303 01 11 991001410
0 

800 1,0 1,0 1,0 

Другие общегосударст-
венные вопросы 

303 01 13   312,5 319,0 325,7 

Учреждения по обеспе-
чению хозяйственного 
обслуживания 

303 01 13 025001082
0 

 307,5 313,9 320,5 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обес-
печения выполнения 
функций государствен-
ными (муниципальны-
ми) органами, казенны-
ми учреждениями, орга-

303 01 13 025001082
0 

100 253,0 258,3 263,7 



нами управления госу-
дарственными внебюд-
жетными фондами 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государствен-
ных(муниципальных) 
нужд 

303 01 13 025001082
0 

200 54,5 55,6 56,8 

Прочие выплаты по обя-
зательствам государства 

303 01 13 999001471
0 

 5,0 5,1 5,2 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд 

303 01 13 999001471
0 

200 5,0 5,1 5,2 

Национальная оборона 303 02    84,8 86,6 88,6 
Мобилизационная и 
вневоенкоматовская 
подготовка 

303 02 03   84,8 86,6 88,6 

Осуществление первич-
ного воинского учета, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты 

303 02 03 014005118
0 

 84,8 86,6 88,6 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обес-
печения выполнения 
функций государствен-
ными(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органа-
ми управления государ-
ственными внебюджет-
ными фондами 

303 02 03 014005118
0 

100 84,8 86,6 88,6 

Национальная эконо-
мика 

303 04    103,3 105,2 107,4 

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 

303 04 09   103,0 105,2 107,4 

Содержание, ремонт, 
реконструкция и строи-
тельство автомобильных 
дорог, являющихся му-
ниципальной собствен-
ностью 

303 04 09 999001727
0 

 103,0 105,2 107,4 

Закупка товаров, работ и 
услуг для муниципаль-
ных нужд 

303 04 09 999001727
0 

200 103,0 105,2 107,4 

Жилищно-
коммунальное хозяйст-
во 

303 05    65,0 66,0 67,4 



Благоустройство 303 05 03   65,0 66,0 67,4 

Прочие мероприятия по 
благоустройству муни-
ципальных образований 

303 05 03 929001808
0 

 20,0 20,0 20,4 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государствен-
ных(муниципальных) 
нужд 

303 05 03 929001808
0 

200 20,0 20,0 20,4 

Сбор и удаление твер-
дых отходов 

303 05 03 929001809
0 

 45,0 46,0 47,0 

Закупка товаров и услуг 
для обеспечения госу-
дарствен-
ных(муниципальных) 
нужд 

303 05 03 929001809
0 

200 45,0 46,0 47,0 

Социальная политика 303 10    8,0 8,2 8,4 
Пенсионное  обеспече-
ние 

303 10 01   8,0 8,2 8,4 

Доплаты к пенсиям 303 10 01 904001627
0 

 8,0 8,2 8,4 

Социальное обеспече-
ние и иные выплаты на-
селению 

303 10 01 904001627
0 

300 8,0 8,2 8,4 

ИТОГО      1298,0 1325,0 1353,0 
 

  
 
  



АДМИНИСТРАЦИЯ ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

18.11.2022 № 21                                                                                        п.Первомайский 

О изменении существенных 
условий контрактов, заклю-
ченных для обеспечения муни-
ципальных нужд,  в связи с мо-
билизацией в Российской Фе-
дерации 
 

         В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской 
Федерации  от  15.10.2022  №1838  «Об  изменении  существенных  
условий контрактов, заключенных для обеспечения федеральных нужд, в связи 
с мобилизацией в Российской Федерации, об изменении некоторых актов 
Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд и закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц и 
о признании утратившими силу отдельных положений постановления 
Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2018 г. №1663» 
администрация Тимирязевского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1.Установить, что в соответствии с частью 65.1 статьи 112 
Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по 
соглашению сторон допускается изменение существенных условий 
контракта, заключенного для обеспечения муниципальных нужд, если при 
исполнении такого контракта возникли не зависящие от сторон контракта 
обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения в связи с 
мобилизацией в Российской Федерации. 
           2.Обнародовать данное постановление на информационном стенде в 
Администрации Тимирязевского сельсовета и официальном интернет - сайте 
Администрации Мамонтовского района в разделе Тимирязевский сельсовет. 
          3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава Администрации сельсовета                                                        В.Б. Дедов 



АДМИНИСТРАЦИЯ ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
01.12.2022  № 22 
п.Первомайский 
 
О предоставлении отсрочки уплаты 
арендной платы, расторжения 
договоров аренды имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности, в связи с частичной 
мобилизацией 

 

 
          В соответствии  с пунктом 7 распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 15.10.2022 № 3046-р    Администрация Тимирязевского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края  

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
         1.  Предоставить  отсрочку  уплаты  арендной  платы  по  договорам  аренды 
муниципального имущества (в том числе земельных участков), арендаторами по 
которым являются физические лица, в том числе индивидуальные 
предприниматели, юридические лица, в которых одно и тоже физическое лицо 
является единственным учредителем (участником) юридического лица и его 
руководителем, в случае если указанные физические лица, в том числе 
индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся 
учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, призваны на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 
года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 
или проходят военную службу по контракту, заключенному в соответствии с 
пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О воинской обязанности и военной 
службе» (далее - Федеральный закон), либо заключили ( контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации. 
        2.   Отсрочка   уплаты  арендной  платы,  указанной  в  пункте  1   настоящего 
постановления, предоставляется на период прохождения военной службы или 
оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 



Вооруженные Силы Российской Федерации, на следующих условиях: отсутствие 
использования арендуемого по договору имущества                           в период 
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления;  
       арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении отсрочки 
уплаты арендной платы с приложением копий документов, подтверждающих 
статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных 
Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о 
прохождении военной службы   соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 
закона либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные  Силы Российской Федерации, предоставленного 
федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные 
контракты; 
       арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период  
прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной 
службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;                 
       задолженность по арендной плате подлежит уплате, на основании 
дополнительного соглашения к договору аренды со дня окончания периода 
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия                   
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не 
превышает размера половины ежемесячной арендной платы по договору аренды;  
      не допускается установление дополнительных платежей; подлежащих уплате 
арендатором в связи с предоставлением отсрочки; 
      не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными 
средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением 
арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе                      
в случаях; если такие меры предусмотрены договором аренды) на период 
прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной 
службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 
      коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом                         
по договорам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты 
арендной платы, в период такой отсрочки уплачиваются арендодателем. 
       3. При расторжении договоров аренды с лицами, указанными в пункте 1 
настоящего постановления, не применять штрафные санкции при условии:     
       арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении договора 
аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения 
военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении 



военной службы в соответствии с пунктом 7  статьи 38 Федерального закона либо 
контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным 
органом исполнительной власти, с которым  заключены указанные контракты; 
       договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем 
уведомления о расторжении договора аренды; 
       не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными 
средствами или иные меры ответственности в связи с расторжением договора 
аренды (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором 
аренды). 
       4.Муниципальным предприятиям и учреждениям обеспечить предоставление 
отсрочки арендной платы по договорам аренды муниципального имущества, 
находящегося в хозяйственном ведении либо оперативном управлении, 
возможности расторжения договоров аренды  без применения штрафных санкций 
лицам, указанным в пункте 1 настоящего постановления, на условиях, 
предусмотренных пунктами 2,3 настоящего постановления. 
       5. Опубликовать (обнародовать) настоящее, постановление на 
информационном стенде в Администрации Тимирязевского сельсовета  
Мамонтовского района Алтайского края. 
       6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава Администрации сельсовета                                                               В.Б.Дедов 

 
  



АДМИНИСТРАЦИЯ ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
       01.12.2022 №  23 
         п. Первомайский 
 

О     признании      утратившим  силу    
постановления  Администрации 
Тимирязевского сельсовета от 
01.10.2021  № 12   «Об утверждении 
административного регламента                  
осуществления  муниципального        
контроля     за   соблюдением правил 
благоустройства на территории       
Тимирязевского сельсовета     
Мамонтовского района Алтайского 
края»  
 
 В  соответствии  с  Федеральным законом от 31.07.2020  № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», на основании протеста прокуратуры Мамонтовского района от 
16.11.2022 № 02-44-2022 на постановление Администрации Тимирязевского 
сельсовета от 01.10.2021 № 12  «Об утверждении административного регламента 
осуществления муниципального контроля за соблюдением правил 
благоустройства на  территории Тимирязевского сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края», руководствуясь Уставом муниципального образования 
Тимирязевский сельсовет Алтайского края  

 
П О С Т А Н О ВЛ Я Ю : 

  1. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Тимирязевского сельсовета от 31.08.2021 № 21  «Об утверждении 
административного регламента осуществления муниципального контроля  за   
соблюдением правил благоустройства на  территории Тимирязевского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края». 

2. Обнародовать данное решение на информационном стенде 
Администрации сельсовета и официальном интернет-сайте Администрации 
Мамонтовского района. 
         3. Контроль  за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.  
 
Глава Администрации сельсовета                                                                  В.Б.Дедов   



АДМИНИСТРАЦИЯ ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
       20.12.2022 №  25 
         п. Первомайский 
 

Об утверждении плана 
правотворческой деятельности 
муниципального образования 
Тимирязевский сельсовет 
Мамонтовского района 
Алтайского края на 2023 год 
 

С целью совершенствования работы по формированию нормативно-
правовой базы муниципального образования Тимирязевский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края, в соответствии со статьями 43-48 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования Тимирязевский  сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края,  

 
П О С Т А Н О ВЛ Я Ю : 

 
  1. Утвердить план правотворческой деятельности Администрации 
Тимирязевского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края на 2023 год 
(прилагается). 

      2. Обнародовать данное постановление на информационном стенде 
Администрации сельсовета и  официальном интернет-сайте администрации  
Мамонтовского района в разделе Тимирязевский сельсовет. 

      3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю     за 
собой. 
 
 
Глава Администрации сельсовета                                                          В.Б.Дедов   
 
 
 
Овчарова Т.В. 
838583(26-3-73) 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением Администрации 
Тимирязевского сельсовета 
от 20.12.2022   № 25 

 
П Л А Н   

правотворческой деятельности Администрации Тимирязевского сельсовета 
Мамонтовского  района Алтайского края  

на 2023 год 
 

Раздел I. Организационные мероприятия 
 

№ 
п/п 

Наименование предприятий Срок исполнения 

1 Изучение опыта правотворческой деятельности 
органов местного самоуправления других 
муниципальных образований (района, края, 
страны) 

в течении всего года 

2 Мониторинг действующих муниципальных 
нормативных правовых актов 

в течении всего года 

3 Приведение муниципальных нормативных 
правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством 

по мере необходимости, в 
соответствии с 
действующим 

законодательством 
4 Разработка и представление на рассмотрение 

Тимирязевского сельского Совета народных 
депутатов проектов муниципальных 
нормативных правовых актов, утверждение 
которых входит в компетенцию 
представительного органа 

по мере необходимости, 
в соответствии с 

действующим 
законодательством 

5 Разработка и представление на рассмотрение 
главе Администрации Тимирязевского 
сельсовета проектов муниципальных 
нормативных правовых актов, утверждение 
которых входит в компетенцию 
исполнительного органа 

по мере необходимости, 
в соответствии с 

действующим 
законодательством 

6 Обнародование (в случае необходимости – 
опубликование в районной газете «Свет 
Октября») и размещение на официальном 
сайте муниципального образования в сети 
«Интернет» текстов муниципальных 
нормативных правовых актов, принятых 

в течение 5 рабочих 
дней  

со дня принятия 



Тимирязевским сельским Советом народных  
депутатов и Администрацией Тимирязевского 
сельсовета, затрагивающих права, свободы и 
обязанности широкого круга лиц 

7 Ведение реестров муниципальных нормативных 
правовых актов, принятых сельским Советом 
депутатов и Администрацией сельсовета  

по мере принятия 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов 

8 Предоставление сведений о муниципальных 
нормативных правовых актах, принятых 
Тимирязевским сельским Советом народных 
депутатов и Администрацией Тимирязевского 
сельсовета, и их текстов в Регистр 
муниципальных нормативных правовых актов 
Алтайского края 

в течение 15 рабочих дней 
со дня официального 
обнародования 
(опубликования) 
муниципального НПА 

9 Предоставление проектов муниципальных 
нормативных правовых актов, подлежащих 
принятию Тимирязевским сельским Советом 
народных депутатов и Администрацией 
Тимирязевского сельсовета, в прокуратуру 
Мамонтовского  района 

за 15 дней до принятия 

10 Предоставление муниципальных нормативных 
правовых актов, принятых Тимирязевским 
сельским Советом народных депутатов и 
Администрацией Тимирязевского  сельсовета, в 
прокуратуру Мамонтовского района 

не позднее 10 дней после 
принятия 
 
 

11 Анализ проектов муниципальных нормативных 
правовых актов, поступивших в Администрацию 
сельсовета в порядке правотворческой 
инициативы  

по мере необходимости 

 

Раздел II. Мероприятия по разработке и принятию муниципальных нормативных 
правовых актов 

 

№ 
п/п 

Рабочее название проекта муниципального 
нормативного правового  акта 

Сроки предоставления на 
рассмотрение 

1 Внесение изменений в Устав муниципального 
образования Тимирязевский  сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края 

в течении года, по мере 
необходимости и в 

соответствии с 
требованиями 
действующего 

законодательства 
2 Об усилении мер пожарной безопасности в 

весенне–летний период  2023 года 
II квартал 

3 О подготовке к пропуску паводковых вод в 2023 
году 

II квартал 



4 О проведении  месячника по весенней 
санитарной очистке и благоустройству на 
территории муниципального образования 
Тимирязевский  сельсовет 

II -  III квартал 

5 Об усилении мер пожарной безопасности в 
осенне-зимний период 2023 – 2024 годов 

IV квартал 

6 Об организации воинского учета граждан, в том 
числе бронирования граждан, пребывающих в 
запасе 

ноябрь 

7 О наделении администрации Тимирязевского 
сельсовета полномочиями администратора 
доходов и источников финансирования 
дефицита Бюджета поселения 

декабрь 

8 Принятие нормативных правовых актов в сфере 
бюджетного законодательства 

в течение года 

9 Об утверждении плана правотворческой 
деятельности Администрации сельсовета на 
2024 год  

декабрь 

10 Принятие нормативных правовых актов в сфере 
законодательства о профилактике 
правонарушений 

в течение года 

 
 
  



Администрация Тимирязевского сельсовета  
Мамонтовского района Алтайского края 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
30.12.2022 № 29 
п. Первомайский 

 
Об утверждении Порядка ремонта  
и содержания автомобильных дорог  
общего пользования местного значения   
Тимирязевского сельсовета  
Мамонтовского района Алтайского края 
 
 

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным Законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», Федеральным Законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

 
1.Утвердить прилагаемый Порядок содержания и ремонта автомобильных 

дорог общего пользования местного значения Тимирязевского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края (прилагается). 

  
 2.Настоящее  постановление  вступает в силу с момента подписания и 
официального опубликования. 
         3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

Глава Администрации сельсовета                                                              В.Б.Дедов  
                                                                       
 
 

 
 
 
 



                                                 

                                            Приложение   
                                                                               к постановлению администрации 

                                                                     Тимирязевского сельсовета 
                                                               Мамонтовского района  

                                                     Алтайского края   
                                                          от 30.12.2022 № 29                                                                                             

 
Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Тимирязевского сельсовета Мамонтовского района  
Алтайского края 

 
1. Общие положения  

 
          1.1. Настоящий Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог 
общего пользования местного значения Тимирязевского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края (далее – Порядок), разработан во 
исполнение статей 17 и 18 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(с последующими изменениями). 

Понятия «автомобильная дорога», «содержание автомобильных дорог» и 
«ремонт автомобильных дорог» в целях настоящего Порядка употребляются в том 
значении, как это определено указанным законом. 

1.2. Автомобильными дорогами общего пользования местного значения 
Тимирязевского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края являются 
автомобильные дороги общего пользования в границах населенных пунктов, 
расположенных на территории Тимирязевского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края,  перечень которых утвержден решением администрации 
Тимирязевского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края от 19.11.2013 
№ 28. 

 1.3. Настоящим Порядком регламентируется организация работ по 
содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования 
Тимирязевского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края (далее – 
автомобильные дороги), в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а 
также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания 
бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам, 
повышения безопасности дорожного движения и эффективности работы 
автомобильного транспорта.  

 
         1.4. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог или 



их участков и работ по содержанию автомобильных дорог (далее – дорожные 
работы) заключаются в осуществлении комплекса следующих мероприятий, 
который составляют:  

а) оценка технического состояния автомобильных дорог;  
б) планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог;  
в) проведение работ по содержанию автомобильных дорог; 
г) проведение работ по ремонту автомобильных дорог;  
д)приемка и оценка качества работ по содержанию и ремонту автомобильных 

дорог; 
е) охрана окружающей среды.  

 
2. Оценка технического состояния автомобильных дорог 

 
         2.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в це-
лях получения полной, объективной и достоверной информации о транспортно-
эксплуатационном состоянии дорог, условиях их работы и степени соответствия 
их фактических потребительских свойств, параметров и характеристик требовани-
ям, определенным государственными стандартами,  техническими регламентами и 
иными нормативными правовыми  актами Российской Федерации. 

2.2. Порядок, методика и сроки проведения оценки технического состояния 
автомобильных дорог осуществляются в соответствии с приказом Министерства 
транспорта Российской Федерации «О порядке проведения оценки технического 
состояния автомобильных дорог» от 27.08.2009 № 150 .  

2.3. Комиссионное обследование автомобильных дорог осуществляется 
комиссией, состав которой утверждается постановлением Тимирязевского 
сельсовета Мамонтовского района Алтайского края. Сезонные осмотры 
(визуальные осмотры автомобильных дорог) организуются дважды в год - в 
начале осеннего и в конце весеннего сезонов (весенний и осенний осмотры) в 
соответствии с Порядком проведения оценки технического состояния 
автомобильных дорог, утвержденным приказом Министерства транспорта 
Российской Федерации от 27.08.2009 № 150.  
        2.4. В ходе визуального осмотра автомобильных дорог определяются:  

- состояние полосы отвода, земляного полотна и водоотвода;  
- состояние покрытия проезжей части, его дефекты;  
- состояние искусственных дорожных сооружений; 
- состояние элементов обустройства автомобильных дорог.  
2.5. По результатам визуального осмотра комиссией выявляются участки 

автомобильных дорог, не отвечающие нормативным требованиям к их 
транспортно-эксплуатационному состоянию, и определяются виды и состав 
основных работ и мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог с 



целью повышения их транспортно-эксплуатационного состояния до требуемого 
уровня. 

2.6. Результаты визуального осмотра оформляются актом обследования, в 
котором отражаются выявленные недостатки автомобильной дороги и 
предложения комиссии по их устранению с указанием необходимых мероприятий. 

 2.7. Акты обследований утверждаются администрацией сельсовета, на их 
основании планируются виды работ по содержанию и ремонту автомобильных 
дорог, а также определяются объемы и очередность их выполнения. 

2.8.Администрация сельсовета проводит диагностику состояния 
автомобильных дорог с привлечением специализированных подрядных 
организаций в порядке, установленном действующим законодательством 
Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставки товаров, 
выполнение работ и оказания услуг для муниципальных нужд.  

 
3. Планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог 

 
         3.1. Планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог 
осуществляется администрацией поселения ежегодно по результатам диагностики 
и оценки технического состояния автомобильных дорог. 

3.2. Состав и виды работ устанавливаются в соответствии с классификацией 
работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования. 

3.3. Планирование видов работ по содержанию автомобильных дорог 
осуществляется на основании документов территориального планирования, 
подготовка и утверждение которых осуществляются в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, нормативов финансовых 
затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог и материалов оценки 
транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог.  

3.4. Планирование работ по обеспечению безопасности дорожного движения 
осуществляется с учетом проектов, схем и иной документации по организации 
дорожного движения и анализа аварийности.  

 
4. Проведение работ по содержанию автомобильных дорог 

 
       4.1. Содержание автомобильных дорог включает в себя осуществление 
комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния 
автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации 
и обеспечению круглогодичного беспрепятственного и безопасного движения по 
ним автотранспортных средств. 

4.2. Для выполнения работ по содержанию автомобильных дорог 
привлекаются специализированные организации в порядке, установленном 
действующим законодательством Российской Федерации. При возникновении на 
обслуживаемой автомобильной дороге или ее участке препятствий для движения, 



подрядная организация в целях обеспечения безопасности дорожного движения 
принимает меры по временному ограничению движения на период до устранения 
препятствий для движения.  

 4.3. Периодичность, объемы и сроки проведения работ по содержанию 
автомобильных дорог определяются заключенными с подрядными организациями 
муниципальными контрактами. 

4.4. Последовательность ведения работ по содержанию автомобильных дорог 
и их объем определяются с учетом следующей приоритетности:  

а) виды работ, влияющие на безопасность движения (восстановление и замена 
элементов удерживающих ограждений; восстановление и замена дорожных 
знаков; уборка посторонних предметов с проезжей части; уборка снега и борьба с 
зимней скользкостью; ямочный ремонт покрытий и т.п.); 

б) виды работ, влияющие на срок службы элементов дорог и дорожных 
сооружений (ремонт обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, 
приведение полосы отвода в нормативное состояние);  

в) прочие работы. 
  
 

5. Проведение работ по ремонту автомобильных дорог 
 

      5.1. Ремонт автомобильных дорог включает в себя осуществление комплекса 
работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик 
автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются 
конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности 
автомобильной дороги  

5.2. Для проведения работ по ремонту автомобильных дорог привлекаются 
организации в порядке, установленном действующим законодательством 
Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставки товаров, 
выполнение работ и оказание услуг для государственных нужд. 

5.3. Проведение работ по ремонту автомобильных дорог организовывается 
Администрацией Тимирязевского сельсовета Мамонтовского района Алтайского 
края.  

5.4. Технология проведения ремонтных работ определяется исходя из 
проектной документации на выполнение ремонта автомобильных дорог.  

5.5. Ограждение мест производства работ в целях обеспечения безопасности 
дорожного движения, а также содержания участков автомобильных дорог или 
отдельных ее элементов, находящихся на стадии ремонта, для обеспечения 
проезда по ним транспортных средств, осуществляются организациями, 
выполняющими работы по ремонту.  

 
6. Прием и оценка качества работ по содержанию и ремонту автомобильных 

дорог 



 
       6.1. Прием и оценка качества выполненных подрядными организациями работ 
по содержанию и ремонту автомобильных дорог производится Администрацией 
Тимирязевского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края с целью 
определения соответствия полноты и качества выполненных работ условиям 
муниципального контракта, требованиям технических регламентов, проектной 
документации на ремонт автомобильных дорог. 

  
      6.2. Прием выполненных работ, ввод в эксплуатацию отремонтированных 
автомобильных дорог, в том числе участков автомобильных дорог или их 
отдельных элементов, а также оценка уровня содержания автомобильных дорог 
осуществляются в соответствии с правовыми актами, регулирующими эти 
вопросы, и условиями муниципальных контрактов на выполнение этих работ.  
      6.3. По результатам оценки выполненных работ по ремонту автомобильных 
дорог составляется акт о выполненных работах установленной формы, в котором 
отражаются, какие работы на автомобильной дороге (участке автомобильной 
дороги) произведены, качество выполненных работ, а также недостатки 
выполненных работ.  

 
7. Охрана окружающей среды 

 
      7.1. Выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог 
осуществляется с соблюдением действующего законодательства Российской 
Федерации об охране окружающей среды.  

 
      7.2. Применяемые при выполнении работ по содержанию автомобильных 
дорог и их ремонту материалы должны соответствовать требованиям 
экологической безопасности.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	2.Данное постановление обнародовать на информационном стенде Администрации сельсовета и разместить  на официальном сайте Администрации Мамонтовского района – в разделе Тимирязевский сельсовет.             3. Контроль за исполнением настоящего постан...
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	ДАННЫХ, РАЗРЕШЕННЫХ СУБЪЕКТОМ
	УТВЕРЖДЕН
	постановлением  Администрации
	Тимирязевского сельсовета  от
	СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ПЛАН
	муниципального образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края
	II. Распределение объемов бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств бюджета муниципального образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	18.11.2022 № 21                                                                                        п.Первомайский

	30.12.2022 № 29
	П О С Т А Н О В Л Я Ю :

